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Najbardziej podlegaj ącemi uszkodze¬
niom częściami wagonowych zestawów ko¬
łowych są czopy, na który ehpracują pan wie
pod naciskiem znajdującego się w wagonie
ładunku i wagi wagonu. Psucie się czo¬
pów zdarza się bardzo często i w różnych
punktach drogi przebiegu wagonów. Wy¬
padki psucia się czopów powodują znaczne
opóźnienia w dostawie towarów, przeła¬
dowywania towarów do innych wagonowi
przesyłania próżnych wagonów, kołowych
zestawów i t. d.

Dla uniknięcia wielu szkodliwych dla
eksploatacji okoliczności, wynikających
z psucia się czopów, stosują się prze¬
nośne obrabiarki do obtaczania ich na

miejscu. Egzystujące do tego celu obra¬
biarki posiadają jednak bardzo rzeczowe
braki, wskutek których, po obtoczeniu
czopa, nie otrzymuje się prawidłowej
cylindrycznej powierzchni, wobec czego

robotnicy niejednokrotnie odmawiają po¬
sługiwania się takiemi obrabiarkami, wy-
konywując robotę ręcznie.

Proponowana konstrukcja przenośnej
obrabiarki do obtaczania czopów zapew¬
nia przy niewielkiej wadze obrabiarki
wygodne, silne i pewne umocowanie jej
na czopie, szybką i prawidłową robotę,
i możliwość obtaczania wszystkich miejsc
czopa w potrzebnym stopniu.

Na dołączonym rysunku, wyjaśniają¬
cym budowę obrabiarki fig. 1 przedsta¬
wia w dolnej części widok zboku,
a w górnej przekrój podłużny obrabiarki;
fig. 2fwidok czołowy z prawej strony fig. 1.

Obrabiarka składa się z przyrządów,
służących do umocowania jej na osi ze¬
stawu kołowego, obracającego się mecha¬
nizmu i mechanizmu do przesuwania
supportów.



, Obrabiarkę umocowywuje się na części
osi, wystającej z pod piasty zapomocą
zaciskającego przyrządu A i w końcu
(storcu) czopa — zapomocą przyrządu B.
Przyrząd A składa się z tarczy zębatej 6,
posiadającej na czołowej powierzchni
spiralne nacięcie. Przy kręceniu kółka
zębatego a (fig. 2) tarcza b obraca się
i nacięcia jej przesuwają ksiuki c, któ¬
re silnie przyciskają się do piastowej
części osi. Przyrząd B składa się z tu¬
lejki /, zakończonej kłem g, który prze¬
suwa się razem z tulejką przy obracaniu
śruby ć główką di umieszcza się w nakle
obtaczanej osi. Aby tulejka się nie krę-
iła, nasadzony jest na nią zaciskacz h,.
cobejmujący brzeg czopa obtaczanej osi

Obracający się mechanizm obrabiarki
posiada tarczę i z prowadnicami k dla
supportów w i łączącą część m z tulejką,
obejmującą końcowy (storcowy) zaciska¬
jący pYzyrząd. Tarczaobraca się w dwóch
kulkowych kompletach ni o, z których
pierwszy znosi wyłącznie ciśnienia, dzia¬
łające wzdłuż osi, a drugi — jak po-
.dłużne, tak również i radjalne ciśnienia.
Pierścień p zaciska kulki kompletów
n i o w obejmujących je powierzchniach,
które posiadają taką formę, że tarcza i pra¬
cuje wyłącznie na kulkach i usunięta jest
możliwość wszelkich wahań (drgań). Prze¬
ciwległy koniec obracającej się części
t. j. tulejka m obraca się na nierucho¬
mej tulejce fz kłem i na kulkowym kom¬
plecie v. Przy odpowiedniem przyciśnię¬
ciu kła g wszystkie powstające przy
pracy napięcia przenoszą się na kulki
kompletu vf co przeciwdziała tarciu, któ¬
re mogłoby powstać między.tulejkami m i /.

Automatyczne przesuwanie suppor¬
tów osiąga się w następujący sposób.
Piprwszy element przekazania ruchu, śli¬
mak s, umieszczony na tulejce /, pozo¬
staje nieruchomy. Przy obracaniu korbą /
całej obracającej się części obrabiarki,
koła śrubowe y umieszczone na tej obra¬

cającej się części i połączone ze ślima¬
kiem s, obracają się wokoło niego, na¬
bierając ruchu obrotowego, który prze¬
kazuje się przesuwowym śrubom u sup¬
portów w. Zamiast kół śrubowych i śli¬
maka można użyć zwykłych kół zębatych
i t. p. Wyłączające przyrządy Q pozwa¬
lają pracować obydwoma supportami w
razem, albo każdym z osobna, na do¬
wolnej odległości między sobą, a także
przesuwać każdy z supportów automa¬
tycznie lub ręcznie: Wyłączający przy¬
rząd składa się z dwóch części, obsadzo¬
nych na przesuwowej śrubie, przyczem
jedna z tych części, posiadająca korbkę,
złączona jest ze śrubą klinem, a druga,
przedstawiająca ostatni element napędu,
obsadzona jest luźno. Przy złączeniu
(zazębieniu) obydwóch części powstaje
automatyczne przesuwanie supportów.
Przy rozłączeniu ich i kręceniu korbką,
support można przesuwać ręcznie.

Z powyższego wynika, że propono¬
wana obrabiarka posiada następujące
zalety:

1) Umocowanie obrabiarki na osi
kołowej, której czop wymaga naprawy,
jest bardzo silne i pewne. Takie umo¬
cowanie osiąga się przez to, że obra¬
biarka umocowana jest nietylko na części
osi przy piaście, lecz i w końcu (storcu)
czopa, do którego można swobodnie
i mocno przycisnąć kieł, przyczem tenże
zabezpieczony jest od obracania się przy¬
rządem, obejmującym brzeg czopa.

2) Zupełnie prawidłowy, nie zmie¬
niający swej osi, ruch obracającej się
części obrabiarki, obydwa końce której
spoczywają na kulkowych kompletach.
Kulki znoszą wszystkie powstające przy
toczeniu napięcia i zmieniają kierunek ich
tak, jak tego wymaga zniesienie napięć
przez podpory. Przez przeniesienie na¬
pięć na kulki, nacisk na które można
zmieniać do wymaganych granic, otrzy¬
muje się nietylko prawidłowy ruch, lecz
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jednocześnie unika się tarcia w cylin¬
drycznych oporach, zmniejszając znacznie
zużywanie się części obrabiarki i siłę po¬
trzebną dla jej pracy.

3) Dowolne stosowanie supportów,
każdego z osobna albo obydwóch razem
ręcznie lub automatycznie, wskutek cze¬
go w każdej chwili pracy obrabiarki,
można każdym z supportów obtaczać
dowolne miejsce czopa, przyczem jednym
supportem automatycznie, a drugim ręcz¬
nie, lub obydwoma automatycznie lub
obydwoma ręcznie. Określoną przewa¬
gę osiąga się przez mechanizm automa¬
tycznego przesuwania supportów, oraz
przez wyłączające przyrządy.

4) Jedną i tę samą obrabiarkę można
stosować do obtaczania czopów różnych
istniejących rozmiarów bez żadnego prze-
regulowywania jej.

Zastrzeżenie patentowe.
Przenośna obrabiarka do obtaczania

czopów osi kołowych, znamienna wspól-
nem zastosowaniem:

a) dwóch zaciskających przyrządów^
z których jeden silnie i pewnie umoco-

wywuje obrabiarkę przy piaście na wy¬
stającej z pod niej części osi, a drugi
utrzymuje silnie kieł w nąkle storca obta-
czanego czopa, przyczem kręceniu się
kła przeciwdziałają zaciskacze obejmu¬
jące brzeg czopa;

b) obracającej się części obsadzonej
w obydwóch końcach na kulkowych kom¬
pletach, dla których bazami służą odpo¬
wiednie części zaciskających przyrządów
w ten sposóbj że zapewnione jest stałe
centralne położenie osi obrotu jej, t.j. nie¬
zmiennie prawidłowa robota obrabiarki, i

c) kilku supportów, przesuwanie któ¬
rych może być uskutecznione albo au¬
tomatycznie, zapomocą odpowiedniego
napędu wprowadzonego w ruch obroto¬
wym ruchem obracającej się części obra¬
biarki wokoło obtaczanego czopa, albo
ręcznie, przyczem supporty mogą zajmo¬
wać rozmaite położenia w celu obtacza¬
nia różnych miejsc czopa i, zawdzięcza¬
jąc zastosowaniu wyłączających przyrzą¬
dów, mogą funkcjonować w różnych
kombinacjach, naprzykład, jeden ręcznie,
a drugi automatycznie, wszystkie auto¬
matycznie, albo wszystkie ręcznie.
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